



2024年2月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

2024年4月12日

上場会社名 株式会社クリエイト・レストランツ・ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3387 URL <https://www.createrestaurants.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川井 潤
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO (氏名) 大内 源太 (TEL) 03(5488)8022
 定時株主総会開催予定日 2024年5月29日 配当支払開始予定日 2024年5月15日
 有価証券報告書提出予定日 2024年5月30日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期の連結業績(2023年3月1日~2024年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		当期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	145,759	23.3	7,075	39.2	6,632	45.3	5,608	44.6	5,041	48.9	6,309	24.4
2023年2月期	118,240	51.0	5,083	△33.4	4,565	△36.0	3,878	△41.8	3,385	△42.8	5,072	△28.9

	基本的1株当たり 当期利益	希薄化後1株当たり 当期利益	親会社所有者帰属 持分当期利益率	資産合計 税引前利益率	売上収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年2月期	23.97	—	15.4	5.0	4.9
2023年2月期	16.11	—	12.1	3.4	4.3

(参考) 調整後EBITDA 2024年2月期 25,583百万円(8.1%) 2023年2月期 23,664百万円(△12.6%)

(注1)「基本的1株当たり当期利益」は、「親会社の所有者に帰属する当期利益」をもとに算定しております。

(注2)希薄化後1株当たり当期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注3)当社グループの業績の有用な比較情報として、調整後EBITDAを開示しております。調整後EBITDAの定義、計算方法につきましては、添付資料の2ページ「1. 経営成績等の概況(1) 当期の経営成績の概況」をご覧ください。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	130,816	39,371	35,969	27.5	171.01
2023年2月期	133,555	34,443	29,606	22.2	140.84

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年2月期	23,292	△3,601	△22,496	21,305
2023年2月期	24,593	△2,311	△20,131	23,895

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	親会社所有者 帰属持分配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年2月期	—	3.00	—	3.00	6.00	1,272	37.3	4.5
2024年2月期	—	3.50	—	3.50	7.00	1,485	29.2	4.5
2025年2月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00	—	—	—

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益 円 銭
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	153,000	5.0	9,300	31.4	8,700	31.2	7,000	24.8	6,100	21.0	29.01

(参考) 調整後EBITDA 2025年2月期 (予想) 26,200百万円 (2.4%)

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

新規 一社（社名）— 、除外 一社（社名）—

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期	212,814,284株	2023年2月期	212,814,284株
② 期末自己株式数	2024年2月期	2,481,551株	2023年2月期	2,607,751株
③ 期中平均株式数	2024年2月期	210,288,449株	2023年2月期	210,184,160株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、従業員インセンティブ・プラン「従業員向け株式交付信託型ESOP」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行（信託口）が所有している当社株式を含めております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年2月期の個別業績（2023年3月1日～2024年2月29日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	5,609	14.5	1,510	21.3	3,026	21.5	7,851	258.7
2023年2月期	4,898	△15.3	1,245	△42.7	2,491	△13.6	2,189	△34.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期	37.34	—
2023年2月期	10.42	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	69,244	34,190	49.4	162.56
2023年2月期	69,907	27,614	39.5	131.37

(参考) 自己資本 2024年2月期 34,190百万円 2023年2月期 27,614百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 当社グループは、国際財務報告基準（IFRS）を適用しております。
- (2) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」を参照してください。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	4,538	4,398
社債及び借入金	8,608	8,221
リース負債	10,855	11,377
未払法人所得税等	472	926
引当金	2,326	2,236
その他の流動負債	10,039	10,373
流動負債合計	36,841	37,533
非流動負債		
社債及び借入金	26,766	19,361
リース負債	29,298	28,813
退職給付に係る負債	1,162	1,089
引当金	3,045	2,963
繰延税金負債	1,630	1,279
その他の非流動負債	366	404
非流動負債合計	62,270	53,911
負債合計	99,112	91,444
資本		
資本金	50	50
資本剰余金	22,744	24,688
利益剰余金	6,509	10,193
自己株式	△1,217	△1,178
その他の資本の構成要素	1,519	2,215
親会社の所有者に帰属する持分 合計	29,606	35,969
非支配持分	4,836	3,401
資本合計	34,443	39,371
負債及び資本合計	133,555	130,816

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
売上収益	118,240	145,759
売上原価	△33,231	△41,934
売上総利益	85,008	103,825
販売費及び一般管理費	△83,131	△94,175
その他の営業収益	7,048	773
その他の営業費用	△3,842	△3,347
営業利益	5,083	7,075
金融収益	215	220
金融費用	△733	△663
税引前当期利益	4,565	6,632
法人所得税費用	△686	△1,023
当期利益	3,878	5,608
当期利益の帰属		
親会社の所有者	3,385	5,041
非支配持分	493	567
当期利益	3,878	5,608
親会社の所有者に帰属する1株当たり当期利益(円)		
基本的1株当たり当期利益	16.11	23.97
希薄化後1株当たり当期利益	—	—

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
当期利益	3,878	5,608
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	5	4
項目合計	5	4
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	1,188	696
項目合計	1,188	696
その他の包括利益合計	1,193	700
当期包括利益	5,072	6,309
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	4,577	5,742
非支配持分	495	566
当期包括利益	5,072	6,309

(3) 連結持分変動計算書

前連結会計年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分										
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の資本の構成要素			合計	合計	非支配 持分	資本 合計
					在外営業 活動体の 換算差額	確定給付 制度の再 測定					
2022年3月1日残高	50	22,628	4,381	△1,246	330	—	330	26,143	4,587	30,730	
当期利益	—	—	3,385	—	—	—	—	3,385	493	3,878	
その他の包括利益	—	—	—	—	1,188	3	1,192	1,192	1	1,193	
当期包括利益	—	—	3,385	—	1,188	3	1,192	4,577	495	5,072	
配当金	—	—	△1,261	—	—	—	—	△1,261	△187	△1,448	
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動	—	△60	—	—	—	—	—	△60	△59	△120	
株式報酬取引	—	178	—	—	—	—	—	178	—	178	
その他の資本の構成要 素から利益剰余金への 振替	—	—	3	—	—	△3	△3	—	—	—	
その他	—	△1	—	29	—	—	—	28	0	29	
所有者との取引額等合計	—	116	△1,257	29	—	△3	△3	△1,114	△245	△1,360	
2023年2月28日残高	50	22,744	6,509	△1,217	1,519	—	1,519	29,606	4,836	34,443	

当連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分										
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の資本の構成要素			合計	合計	非支配 持分	資本 合計
					在外営業 活動体の 換算差額	確定給付 制度の再 測定					
2023年3月1日残高	50	22,744	6,509	△1,217	1,519	—	1,519	29,606	4,836	34,443	
当期利益	—	—	5,041	—	—	—	—	5,041	567	5,608	
その他の包括利益	—	—	—	—	696	4	701	701	△0	700	
当期包括利益	—	—	5,041	—	696	4	701	5,742	566	6,309	
配当金	—	—	△1,366	—	—	—	—	△1,366	△196	△1,563	
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動	—	△15	—	—	—	—	—	△15	△4	△19	
支配の喪失を伴わない 連結子会社に対する所 有者持分の変動	—	1,801	—	—	—	—	—	1,801	△1,801	—	
株式報酬取引	—	178	—	2	—	—	—	180	—	180	
その他の資本の構成要 素から利益剰余金への 振替	—	—	4	—	—	△4	△4	—	—	—	
その他	—	△20	4	36	—	—	—	20	△0	20	
所有者との取引額等合計	—	1,943	△1,357	38	—	△4	△4	620	△2,002	△1,381	
2024年2月29日残高	50	24,688	10,193	△1,178	2,215	—	2,215	35,969	3,401	39,371	

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期利益	4,565	6,632
減価償却費	15,155	15,512
減損損失	3,418	3,097
受取利息	△11	△50
支払利息	566	603
固定資産売却損益(△は益)	△19	△22
固定資産除却損	38	109
棚卸資産の増減額(△は増加)	△102	43
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	402	△653
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	1,883	△416
退職給付に係る負債の増減(△は減少)	5	△66
引当金の増減(△は減少)	△404	△88
その他の増減	1,696	609
小計	27,196	25,308
利息及び配当金の受取額	15	51
利息の支払額	△271	△240
法人所得税の支払額	△2,795	△2,173
法人所得税の還付額	447	345
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,593	23,292
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△45	△9
定期預金の払戻による収入	15	61
有形固定資産の取得による支出	△1,738	△3,273
有形固定資産の売却による収入	37	9
資産除去債務の履行による支出	△294	△229
無形資産の取得による支出	△75	△151
差入保証金の差入による支出	△229	△279
差入保証金の回収による収入	333	380
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△213	—
その他	△101	△110
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,311	△3,601

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	400
長期借入れによる収入	2,600	—
長期借入金の返済による支出	△8,336	△7,945
社債の償還による支出	△280	△250
リース負債の返済による支出	△12,546	△13,120
配当金の支払額	△1,259	△1,365
非支配持分への配当金の支払額	△189	△196
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△120	△19
財務活動によるキャッシュ・フロー	△20,131	△22,496
現金及び現金同等物に係る換算差額	242	216
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,392	△2,589
現金及び現金同等物の期首残高	21,502	23,895
現金及び現金同等物の期末残高	23,895	21,305

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループの当連結会計年度の連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、以下の新たに適用する基準を除き、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、以下の基準を適用しております。

基準書	基準名	新設・改訂の概要
IAS第1号	財務諸表の表示	・重要な (significant) 会計方針ではなく、重要性がある (material) 会計方針を開示することを要求
IAS第8号	会計方針、会計上の見積りの変更及び誤謬	・会計方針の変更を会計上の見積りの変更とどのように区別すべきかを明確化
IAS第12号	法人所得税	・リースや廃棄義務のような、資産と負債の両方を認識する取引に係る繰延税金の会計処理を明確化 ・経済協力開発機構が公表した第2の柱モデルルールを導入するために制定された税法から生じる法人所得税の会計処理及び開示の要求事項に対する一時的な例外の導入

上記基準書の適用による連結財務諸表への重要な影響はありません。

(セグメント情報)

当社グループの事業内容は飲食事業であり、区分すべきセグメントが存在しないため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
親会社の所有者に帰属する当期利益	3,385	5,041
発行済普通株式の加重平均株式数(株)	210,184,160	210,288,449
基本的1株当たり当期利益(円)	16.11	23.97

- (注) 1. 「基本的1株当たり当期利益」の算定上、自己株式として計上されている「従業員向け株式交付信託型ESOP」が所有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度1,963,572株、当連結会計年度1,905,938株)。
2. 希薄化後1株当たり当期利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。